गुरू घासीदास विश्वविद्यालय (केन्रीय विश्वविद्यालय अधिनियम 2008 क्र. 25 के अंतर्गत स्वापित केन्न्रीय विश्वविद्यालय) कोनी, बिलासपुर - 495009 (छ.ग.)



Guru Ghasidas Vishwavidyalaya (A Central University Established by the Central Universities Act 2009 No. 25 of 2009) Koni, Bilaspur – 495009 (C.G.)

2

गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छ.ग.) हिंदी विभाग (कला अध्ययनशाला)

अध्ययनमण्डल (BOS) की बैठक का कार्यवृत्त

- दिनांक 28/10/2021 को हिन्दी विभाग में गूगल मीट पर ऑनलाइन बैठक आयोजित की गई।
- बैठक में अध्ययनमण्डल समिति के समस्त सदस्यगण ऑनलाइन माध्यम से उपस्थित रहे।
- बैठक में प्रस्तावित स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम पर चर्चा की गई और इसे यथारूप में लागू करने की अनुशंसा की गई।

बैठक में उपस्थित सदस्यों के हस्ताक्षर

अध्ययमंडल के सदस्यगण			हस्ताक्षर
01	प्रो. देवेन्द्र नाथ सिंह - आचार्य, विभागाध्यक्ष : हिंदी विभाग, एवं अधिष्ठाता, कला अध्ययनशाला, गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छ.ग.)	अध्यक्ष	28-10-2
(2)	प्रो. खेम सिंह डहेरिया - प्राध्यापक, हिंदी विभाग, इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय, अमरकंटक (म.प्र.) एवं मा. कुलपति (अटलबिहारी हिंदी विश्वविद्यालय भोपाल) (मान. कुलपतिजी द्वारा नामित सदस्य)	सदस्य	3नॉन्स्नाइन 3971-4न 3 साथ 313 म्नीदित
(3)	डॉ. गौरी त्रिपाठी - सह प्राध्यापक हिंदी विभाग,गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छ.ग)	सदस्य	havi
(4)	डॉ. रमेश कुमार गोहे - सहायक प्राध्यापक हिंदी विभाग, गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छ.ग.)	सदस्य	Romon
(5)	श्री मुरली मनोहर सिंह - सहायक प्राध्यापक हिंदी विभाग, गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छ.ग.)	सदस्य	3lm

गुरू घासीदास विश्वविद्यालय (केन्रीय विश्वविवालय अधिनियम 2009 क्र. 25 के अंतर्गत स्वापित केन्न्रेय क्रिवविवालय) कोनी, बिलासपुर - 495009 (छ.ग.)



Guru Ghasidas Vishwavidyalaya (A Central University Established by the Central Universities Act 2009 No. 25 of 2009) Koni, Bilaspur – 495009 (C.G.)

चतुर्थ सेमेस्टर

क्र.	पत्र का स्वरूप	पाठ्यक्रम का शीर्षक	अंक निर्धारण	क्रेडिट
1	Core	छायावादोत्तर काव्य HIPDTT1	100/40 (Grade: O/P)	4+1=5
2	Soft core elective Internal choice	1. काव्यशास्त्र HIPDTD1 अथवा 2. लोक-साहित्य HIPDTD2	100/40 (Grade: O/P)	4+1=5
3	Research methodology	शोध प्रविधि HIPDTT2	100/40 (Grade: O/P)	02
<mark>4.</mark>	Dissertation/Project Followed by seminar 01	HIPDLD1	100/40 (Grade: O/P)	06
टोटल क्रे	18			
टोटल क्रे	00			
प्रति सप्त	18			

गुरू घासीदास विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय अधिनियम 2009 क्र. 25 के अंतर्गत स्थापित केन्द्रीय विश्वविद्यालय) कोनी, बिलासपुर - 495009 (छ.ग.)



Guru Ghasidas Vishwavidyalaya (A Central University Established by the Central Universities Act 2009 No. 25 of 2009) Koni, Bilaspur – 495009 (C.G.)

गुरू घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छ.ग. (केन्द्रीय विश्वविद्यालय अधिनियम 2009, कमांक 25 के अंतर्गत स्थापित केन्द्रीय विश्वविद्यालय) GURU GHASIDAS VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR (C.G.) (A Central University established by the Central Universities Act., 2009 No. 25 of 2009) Web Site – www ggu.ac.in, ph. No. 07752-260342, fax No. 07752-260148,154

कमॉक 1 80 / अका. / अका. कैलेण्डर / 2021

बिलासपुर, दिनॉक 2 🛛 SEF 2021

कार्यालयीय ज्ञाप

विद्यापरिषद की स्थायी समिति की बैठक दिनॉक 06–09–2021 पूरक विषय क0–10 अन्तर्गत अधिष्ठाताओं की बैठक दिनॉक 02–09–2021 के कार्यवृत्त एवं अधिष्ठातागणों द्वारा अनुशंसि अकादमिक कैलेण्डर सत्र 2021–22 के लिये अनुमोदन किया गया है।

अनुमोदनोपरांत सर्व—सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु विश्वविद्यालय शिक्षण विभा में संचालित पाठ्**यक**मों के विषम सेमेस्टर (1st & 3rd Sem) के अकादमिक कैलेण्डर 2021—22 संलग्न व एतद् द्वारा जारी किया जाता है।

आदेशानुसार, कुलसचि कार्यवाहक)

प्रतिलिपिः–

- 1. कुलपति / कुलसचिव जी के सचिव / निज सहायक को मान.कुलपति / कुलसचिव जी के सूचनार्थ
- अधिष्ठाता, समस्त विद्यापीठ, गुरू घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर की ओर सूचनार्थ।
- विभागाध्यक्ष, समस्त शिक्षण विभाग, गु0घा0वि0वि0, बिलासपुर की ओर आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।
- 4. परीक्षा नियंत्रक, गुरू घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर की ओर सूचनार्थ
- उप-कुलसचिव,परीक्षा एवं प्रभारी गोपनीय विभागों की ओर सूचनार्थ प्रेषित ।
- 6. अधिष्ठाता, छात्र कल्याण विभाग, गुरू घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर की ओर सूचनार्थ।
- 7. समस्त कक्ष अधिकारी, प्रशासनिक भवन के समस्त विभागों की ओर सूचनार्थ प्रेषित।

 समन्वयक, आई.टी.सेल की ओर इस आशय के साथ प्रेषित है कि सत्र 2021–22 का अकादभिक कैलेण्डर विश्वविद्यालय वेबसाईट में अपलोड करने हेतु।

9. प्रभारी मीडिया सेल, गुरू धासीदास विश्वविद्यालय,बिलासपुर की ओर सूचनार्थ प्रेषित।

10 कार्यालय प्रति।

सहायक कुलसचिव (अका०)

गुरू घासीदास विश्वविद्यालय (केन्रीय विश्वविद्यालय अधिनियम 2009 क्र. 25 के अंतर्गत स्थापित केन्न्रीय किवविद्यालय) कोनी, बिलासपुर - 495009 (छ.ग.)



Guru Ghasidas Vishwavidyalaya (A Central University Established by the Central Universities Act 2009 No. 25 of 2009) Koni, Bilaspur – 495009 (C.G.)

GURU GHASIDAS VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR [C.G.]

Academic Calendar for Session 2021-22 for the University Teaching Departments

Odd Semester (UG/PG)

Academic Session 2021-22

S.N	Event	First and Third Semesters	
1.	Commencement of classes (New Admission)		11.10.2021 (3 rd Sem)
2.	1 st Unit Test (Internal Assessment)	06.12.2021 to 10.12.2021	
3.	Last date for showing the answer script/marks of test to the students	14.12.2021	
4. Winter Vacation		27.12.2021 to 03.01.2022	
5.	Last date for submission of End Semester Examination form		
6.	2 nd Unit Test (Internal Assessment)	24.01.2022 to 31.01.2022	
7. Last date for showing the answer script/marks of test to the students 04.02.2022		02.2022	
8.	Last day of classes	21.02.2022	
9.	Practical/Project Examination	21.02.2022 to 25.02.2022	
10. End Semester Examination		01.03.2022 to 15.03.2022	
11.	script/marks of test to the students		.03.2022
12.		25	.03.2022 (

19

Bhory

आंतरिक गुणवत्ता आश्वासन प्रकोष्ठ गुरू घासीदास विश्वविद्यालय बिलासपूर (छ0ग0) (केन्द्रीय विश्वविद्यालय अधिनियम 2009 क. 25 के अंतर्गत स्थापित केन्द्रीय विश्वविद्यालय) Phone: 07752-296248 Fax: 07752-260154 E-Mail: director-iqac@ggu.ac.in, directoriqacggv@gmail.com



Internal Quality Assurance Cell (IQAC) Guru Ghasidas Vishwavidyalaya **Bilaspur (C.G.)**

(A Central University established by the Central University Act 2009 No. 25 of 2009) Website: www.ggu.ac.in

No. 415/IQAC/GGV/2023

Bilaspur, Dated-.05/007/2023.

CERTIFICATE

It is hereby declared that following students of various programmes, who have opted for Dissertation / Field Projects / Research Projects / Internships etc., have not yet completed their program due to delayed session under pandemic condition. Therefore, their completion certificate will be produced after their completion of Dissertation/Field Projects/Research Projects/Internships in the appropriate session.

recto internal Quality Assurance Cell Guru Ghasidas Vishwavidyalaya Koni, Bilaspur (C.G.) 495009

Director, IQAC



This is to certify that following students are enrolled in M.A. (Hindi) for the seeion of 2021-22.

M.A. (Hindi)					
S. No.	Name	Student Enrollment Number			
1	SAVITRI KOL	GGV/21/00302			
2	SONIYA MARAVI	GGV/21/00303			
3	SONU NAIK	GGV/21/00304			
4	TANUJA SONWANI	GGV/21/00305			
5	ANSHU	GGV/21/00301			

अध्यक्ष/HOD हिन्दी विभाग/Department of Hind बुक्त प्रासीदास विश्वविद्यालय/G.G.V विज्ञासंपुर (इ.र.)/Bilaspur (C.G.)